
N. 506 REG. GEN. DETERMINAZIONE DEL 13/10/2023

COMUNE DI ALBISSOLA MARINA
comune certificato bandiera blu

PROVINCIA DI SAVONA

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Determinazione numero 506 del 13/10/2023

OGGETTO: Mostra “SERGIO DANGELO – Un viaggio surrealista passando da Albisola” -
esposizione e realizzazione volume MuDA Books dedicato – ACCERTAMENTO
E IMPEGNO DI SPESA

VISTO il Decreto Sindacale n. 27/2021 prot. 18427 del 31/12/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore
Servizi al Cittadino, Settore Cultura, Turismo, Sport, Servizi Sociali, Pubblica Istruzione e Demografici, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del
D.Lgs 267/2000 e così come definito dall’art. 107 commi 2 e 3 del medesimo Decreto;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i  ed in particolare  gli art. 107 e 109 che assegnano
ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la
gestione finanziaria;

PREMESSO che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di
previsione triennale 2023/2025 ed il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e del DPCM
31/12/2011;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 29/12/2022 esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 22/09/2023:

 è stato approvato il progetto espositivo indicato in oggetto, partecipando con una spesa massima totale di € 16.660,00
(sedicimilaseicentosessanta/00);

 è stato disposto in merito al volume dedicato al Maestro Sergio Dangelo nella collana MuDa Books: 100 copie saranno destinate
al curatore del volume e della mostra per la distribuzione ai prestatori e a quanti hanno collaborato alla realizzazione del
progetto, le restanti copie acquistate dal nostro Ente saranno destinate a omaggi istituzionali su disposizione del Sindaco.
L'editore provvederà per suo conto a stampa e vendita di ulteriori eventuali copie con costi e ricavi propri dell'editore stesso;

PREMESSO che con nota del 14/12/2022 ns prot. 19256, la Fondazione Agostino De Mari ha comunicato l’accettazione della richiesta di
contributo per la realizzazione di un volume della collana “MuDA Books” dedicato al maestro Sergio Dangelo, di cui ns istanza trasmessa
in data 28/10/2022 ns prot. 17012, finanziando il progetto sopra indicato, per un importo di € 4.000,00 (quattromila/00);

CONSIDERATO che occorre procedere alle seguenti forniture e servizi:

 Stampa del volume MuDA Book dedicato al Maestro Sergio Dangelo, compresa la versione Ebook;

 Oneri per testi volume redatti da storici dell’arte;

 Oneri per curatela mostra;

 Stampa foto per allestimento;

 Stampa di materiale promozionale;

 Assicurazione opere per giacenza;

ATTESO che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023, stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di



affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare specifico procedimento a contrarre, individuando:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

 i requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti:

FINE DA PERSEGUIRE Art. 192 c. 1, lett. a) D.lgs. 267/2000
Realizzazione volume MuDA Books e
mostra dedicata all’artista Sergio
Dangelo

OGGETTO DEL CONTRATTO

Art. 192 c. 1, lett. b) D.lgs. 267/2000

Quanto necessario per la realizzazione
di: volume MuDA Books e mostra
dedicata all’artista Sergio Dangelo

FORMA DEL CONTRATTO Scambio di corrispondenza

CLAUSOLE ESSENZIALI
Condizioni di acquisto come da
preventivi

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI O.E. E DELLE
OFFERTE

Art 192 c1 lett. c) D.lgs 267/2000
Art. 48 e 50 D.lgs. 36/2023

Affidamento Diretto

VISTO il d. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO che:

 trattandosi di appalto di importo inferiore a € 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, punto a) del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della
fornitura/servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si proceda ad affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTI i preventivi pervenuti da:

 Image S.n.c. di Diego Santamaria, per Vanilla Edizioni, in data 28/10/2022 ns prot. 17002, per realizzazione del volume MuDA

Books dedicato a Sergio Dangelo, per un costo totale pari a € 6.655,00 oltre € 40,00 per IVA al 4% per complessivi € 6.695,00;

 Image S.n.c. di Diego Santamaria, per Vanilla Edizioni, in data 20/09/2023 ns prot. 15201, per la fornitura di materiale

promozionale, per un costo totale pari a € 857,25 oltre € 188,60 per IVA al 22% per complessivi € 1.045,85;

 Prof. Francesco Tedeschi, in data 07/09/2023 ns prot. 14486, per attività svolta ai fini della realizzazione del testo per il volume

MuDA Books, dedicato a Sergio Dangelo, per un costo pari a € 850,00 oltre € 150,00 quale ritenuta fiscale d’acconto del 20%

sul 75% dell’importo lordo per compenso corrisposto a titolo di conferimento di “opera di ingegno”, per complessivi €

1.000,00;

 Sig.ra Paola Grappiolo, in data 18/09/2023 ns prot. 14991, per attività svolta ai fini del coordinamento editoriale del volume

MuDA Books e della relativa curatela della mostra, per un costo pari a € 2.550,00 oltre € 450,00 quale ritenuta fiscale

d’acconto del 20% sul 75% dell’importo lordo per compenso corrisposto a titolo di conferimento di “opera di ingegno”, per

complessivi € 3.000,00;

 Sig.ra Silvia Gerli, in data 04/08/2023 ns prot. 12860, per realizzazione e fornitura n. 34 foto per l’allestimento della mostra, per

un costo totale pari a € 500,00 IVA esclusa;

 Marsh S.p.a., in data 21/09/2023 ns prot. 15305, per l’ampliamento della polizza assicurativa opere d’arte, da chiodo a chiodo,

sola giacenza, per un importo complessivo di € 500,00;

CONSIDERATO che, le condizioni offerte per l’appalto in oggetto possono ritenersi congrue sulla base di specifica valutazione estimativa
operata a cura del Responsabile del Servizio (come da dichiarazione di congruità conservata agli atti);

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento
dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;



DATO ATTO che l’ufficio ha provveduto:

 a richiedere gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere emessi i mandati di pagamento
di cui all’affidamento in parola, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, ai sensi
della L. 136/2010;

 alla verifica della documentazione attestante la regolarità contributiva del contraente e provvederà nuovamente a verificarla al
momento della liquidazione del pagamento;

VISTO l'art. 3 della L. n. 136/2010 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato alla normativa richiamata;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009;

RITENUTO pertanto possibile, affidare gli appalti sopra specificati ai rispettivi operatori economici e, conseguentemente impegnare la
spesa in favore del seguente capitolo di spesa:

 Cap. 14090050 “Spese per mostre, manifestazioni e pubblicazioni varie organizzate dal Comune – organizzazione eventi”;
del bilancio di previsione triennale 2023/2025;

DATO ATTO che:

 con la firma della presente determinazione il Responsabile dell’Area ne attesta la regolarità tecnico-amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

 l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4,
del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI
il vigente Regolamento di Contabilità ;
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) DI DARE ATTO, in relazione all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. e all'art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, che l’oggetto, il fine da
perseguire, la forma, le clausole essenziali, il criterio di selezione e i requisiti di carattere generale e speciale sono quelli specificati
in parte motiva;

3) di ACCERTARE per i motivi espressi in premessa:

4) DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs n. 267/2000, ad apportare le variazioni compensative al
Piano Esecutivo di Gestione relativo alle annualità 2023/2025 come da allegato “A”;

5) DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l'incarico per:

 realizzazione e fornitura del volume MuDA Books dedicato a Sergio Dangelo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett a) del D.Lgs n. 36/2023, a Image S.n.c. di Diego Santamaria, con sede in Trav. Ceramisti 8/r, 17012 Albissola Marina,
Cod. Fisc. e P. IVA: 01283170098, per un corrispettivo totale di € 6.695,00 (€ 6.655,00 + € 40,00 IVA 4%);

 fornitura del materiale pubblicitario per la mostra dedicata a Sergio Dangelo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett a) del D.Lgs n. 36/2023, a Image S.n.c. di Diego Santamaria, con sede in Trav. Ceramisti 8/r, 17012 Albissola Marina,
Cod. Fisc. e P. IVA: 01283170098, per un corrispettivo totale di € 1.045,85 (€ 857,25 + € 188,60 IVA al 22%);

La somma di € € 4.000,00 Da
Fondazione A. De Mari

C.so Italia 5/9 – 17100 Savona
Cod. Fisc.: 92028600093

Causale Realizzazione MuDA Books “Sergio Dangelo – Un viaggio surreale passando da Albisola” - ACCERTAMENTO

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 2030500 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG - Spesa ricorrente:



 il lavoro di stesura di un testo per il volume dedicato a Sergio Dangelo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma
1 lett a) del D.Lgs n. 36/2023, al Prof. Francesco Tedeschi, residente in Via Giotto 29, 20145 Milano, Cod. Fisc.:
TDSFNC62L21F205Y, per un corrispettivo totale di € 1.000,00 (€ 850,00 oltre € 150,00 quale ritenuta fiscale d’acconto del 20% sul
75% dell’importo lordo per compenso corrisposto a titolo di conferimento di “opera di ingegno”);

 coordinamento editoriale del volume MuDA Books e per la curatela della mostra dedicata a Sergio Dangelo, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs n. 36/2023, alla Sig.ra Paola Grappiolo, residente in Via Poggi
64, 17011 Albisola Superiore, Cod. Fisc.: GRPNPL56C53F205R, per un corrispettivo totale di € 3.000,00 (€ 2.550,00 oltre € 450,00
quale ritenuta fiscale d’acconto del 20% sul 75% dell’importo lordo per compenso corrisposto a titolo di conferimento di “opera
di ingegno”);

 realizzazione e fornitura di n. 34 foto di opere dell’artista Sergio Dangelo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett a) del D.Lgs n. 36/2023, alla Sig.ra Silvia Gerli, residente in Via De Togni 7, 20123 Milano, Cod. Fisc.:
GRLSLV64R41F205D, P. IVA: 12041030151 per un corrispettivo totale di € 500,00;

 l’ampliamento della polizza assicurativa opere d’arte, da chiodo a chiodo, sola giacenza, a Marsh S.p.a., con sede in V.le Padre
Santo 5, 16122 Genova, Cod. Fisc. e P. IVA: 01699520159, per un importo complessivo di € 500,00;

6) DI PROVVEDERE, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, all'assunzione dei relativi impegni di spesa in favore delle
imprese sopra indicate, sui seguenti Capitoli di spesa del bilancio di previsione triennale 2023/2025, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del
D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 a fronte di obbligazione giuridicamente
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui le suddette spese siano esigibili ossia all’anno 2023:

La somma di € € 6.695,00 A favore di
Image S.n.c. di Diego Santamaria

Trav. Ceramisti 8/r, 17012 Albissola Marina,
Cod. Fisc. e P. IVA: 01283170098

Causale Realizzazione e fornitura del volume MuDA Books dedicato a Sergio Dangelo - IMPEGNO DI SPESA

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 14090050 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG Z6F3CA5F02 Spesa ricorrente: NO

La somma di € € 1.045,85 A favore di
Image S.n.c. di Diego Santamaria

Trav. Ceramisti 8/r, 17012 Albissola Marina,
Cod. Fisc. e P. IVA: 01283170098

Causale Fornitura del materiale pubblicitario per la mostra dedicata a Sergio Dangelo - IMPEGNO DI SPESA

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 14090050 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG Z1C3CA602B Spesa ricorrente: NO

La somma di € € 1.000,00 A favore di
Prof. Francesco Tedeschi
Via Giotto 29, 20145 Milano

Cod. Fisc.: TDSFNC62L21F205Y

Causale Stesura di un testo per il volume dedicato a Sergio Dangelo - IMPEGNO DI SPESA

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 14090050 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG Z413CA6347 Spesa ricorrente: NO



7) DI DARE ATTO che per disposizioni contenute nell’articolo unico, comma 629, della legge 23 dicembre 2014 n. 190, i pagamenti delle
conseguenti fatture seguiranno la procedura dello split-payment, pertanto il creditore indicherà in fattura la seguente dicitura:
“scissione dei pagamenti ex art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72” secondo cui l’Ente dovrà pagare al creditore il netto indicato in fattura e
l’Iva direttamente all’Erario;

8) DI DICHIARARE, in adempimento alla previsione dell’art. 6 bis della L n. 241/1990, di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio
della funzione di cui al presente provvedimento e di aver verificato che la medesima condizione sussiste anche in capo all'Istruttore
ed estensore materiale del presente atto e/o al responsabile del procedimento;

9) DI DICHIARARE di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai beneficiari del presente
atto;

10) DI DARE ATTO che, la stipulazione dei contratti, per il servizio/la fornitura/i lavori in oggetto, sarà effettuata mediante scambio di
corrispondenza/scrittura privata;

11) DI RENDERE NOTO che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023 è la Responsabile P.O. Settore
Servizi al Cittadino;

12) DI ATTESTARE altresì, con la sottoscrizione del presente atto, la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.147 bis del dlgs 267/2000 e s.m.i..

La somma di € € 3.000,00 A favore di
Paola Grappiolo

Via Poggi 64, 17011 Albisola Superiore
Cod. Fisc.: GRPNPL56C53F205R

Causale
Coordinamento editoriale del volume MuDA Books e per la curatela della mostra dedicata a Sergio
Dangelo - IMPEGNO DI SPESA

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 14090050 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG ZCE3CA8B3E Spesa ricorrente: NO

La somma di € € 500,00 A favore di
Silvia Gerli

Via De Togni 7, 20123 Milano
Cod. Fisc.: GRLSLV64R41F205D, P. IVA: 12041030151

Causale Realizzazione e fornitura di n. 34 foto di opere dell’artista Sergio Dangelo - IMPEGNO DI SPESA

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 14090050 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG Z133CA91B5 Spesa ricorrente: NO

La somma di € € 500,00 A favore di
MARSH S.p.a.

Via De Togni 7, 20123 Milano
Cod. Fisc.: GRLSLV64R41F205D, P. IVA: 12041030151

Causale
Ampliamento polizza assicurativa sola giacenza per opere dell’artista Sergio Dangelo - IMPEGNO DI
SPESA

Anno di
imputazione

2023 Capitolo PEG 14090050 Codice finanziario U.1.03.02.02.005

CUP/CIG Z6A3CA9687 Spesa ricorrente: NO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

(VEPPO NICOLETTA) (PANTANO CINZIA)

(firma apposta digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale


